


   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

********** 

Premesso che, con deliberazione consiliare n. 25/58  del 14.12.2020, L’ACER provvedeva a definire la sua 
macrostruttura e le relative funzioni, al fine di conseguire una maggiore funzionalità dei servizi interessati 
rispetto ai compiti e ai programmi di attività,  nell’ottica del perseguimento dei principi di efficienza, efficacia, 

DELIBERA N.  
36/73

OGGETTO: Individuazione UFFICIO COMPETENTE PER I PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI ai sensi dell’art. 55 bis, comma 2 del D.LGS. 165/2001 e smi 

SEDUTA DEL: 
31/03/2021 

economicità, dell’azione amministrativa;  
   
Precisato  che  con  la deliberazione indicata la  macrostruttura  dell’Acer  veniva  strutturata attraverso 
l’individuazione delle aree/dipartimenti;  
   
Considerato che l’art. 55 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 norma la procedura per i provvedimenti 
disciplinari per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni ed in particolare stabilisce al comma 2 che 
“Ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, 
individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al 
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità' ”;  
   
Preso atto che per  le infrazioni di minore gravita',  per  le quali e'  prevista l'irrogazione della sanzione del 
rimprovero verbale, la competenza per il procedimento disciplinare è del responsabile dell’Area/Dipartimento 
presso cui presta servizio il dipendente;  
   
Visti e richiamati il titolo VII, rubricato “responsabilità disciplinare” del CCNL 21 maggio 2018, comparto 
Funzioni Locali per i dipendenti ed il Capo III rubricato “responsabilità disciplinare” del CCNL 17/12/2020 
comparto Funzioni locali per i dirigenti;  
   
Vista la delibera ANAC n. 700 del 23.07.2019 concernente la contemporanea titolarità delle funzioni di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e di componente ovvero di 
titolare dell’ufficio procedimenti disciplinari di una pubblica amministrazione - Fascicolo UVMAC/3992/2018” 
ove raccomanda,  come  altamente  auspicabile,  alle  pubbliche  amministrazioni, laddove possibile, di 
distinguere le figure,di RPCT e responsabile UPD;  
   
Ritenuto opportuno provvedere all’individuazione dell’Ufficio per i  procedimenti disciplinari, competente per 
le infrazioni punibili con la sanzione superiore al rimprovero verbale, ed attribuirne la titolarità e responsabilità 
ad un organo monocratico individuato nel Direttore Generale  pro- tempore,  il  quale  si potrà avvalere per i 
compiti di segreteria dell’ Ufficio per le attività amministrative e di gestione del personale incardinato nella 
Direzione Generale ;  
   
Considerato che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio dell’Acer e pertanto non 
necessita del parere contabile del responsabile finanziario dell’ente.  

DELIBERA  

1) di costituire per le ragioni esposte in premessa e a tutti gli effetti di legge, l’Ufficio per i procedimenti 
disciplinari competente per le infrazioni punibili con la sanzione superiore al rimprovero verbale, in forma 
monocratica, ai sensi del predetto art. 55 bis del D. Lgs. 165/2001e smi;  

Codice Doc: 42-FE-C0-C9-15-D6-65-8D-25-AE-FD-42-4E-9C-6D-54-8F-25-EB-63





2) di prevedere che l’Ufficio per i procedimenti disciplinari, competente per le infrazioni punibili con la sanzione 
superiore al rimprovero verbale, di cui al precedente punto 1, è composto in forma monocratica dal Direttore 
Generale pro-tempore il  quale  si potrà avvalere per i compiti di segreteria dell’ Ufficio per le attività 
amministrative e di gestione del personale incardinato nella Direzione Generale ;  
3) di comunicare la presente deliberazione a tutti i dipendenti e dirigenti;  

  IL SEGRETARIO  

avv. GIULIANO PALAGI  

   IL PRESIDENTE  

dott. DAVID LEBRO  

Codice Doc: 42-FE-C0-C9-15-D6-65-8D-25-AE-FD-42-4E-9C-6D-54-8F-25-EB-63


